Reverendissimus ac Celsissimus Episcopus, Princeps ac Dominus noster Ferdinandus, postquam me statio tempore ad Padibornensem ecclesiam et Capitulum generale accedentem solita benignitate excepit, multa de Republica Monasteriensi, ubi crebrescere sonitus armorumque ingruit horror, mecum collocutus

¹⁾ Bruder Ferdinands, Dompropst zu Münster.

²⁾ Heinrich Alexander von Wrede, Domcapitular zu Minden.

³⁾ Heimich von Galen.

iussit, ut ea, quae partim ab ipso Principe Monasteriense, partim ab ipsius intimis acceperam, ad te perscriberem, quod ego salva obedientia tanto Principi debita detrectare non potui, praesertim cum mihi pro amicitia nostra apud te praefari liceat, me forte multis in rebus hallucinantem ferendum tamen esse eo, quod arcanis consiliis non interfuerim, multo minus sententiam dixerim et forsitan ea, quae mihi ostensa sunt, per vitium quoddam opticum aulica vafritie mihi obiectum alienis figuris atque coloribus fucata spectaverim. Posteaquam Brittanos cum Batavis serio bellum gerere mundo innotavit, Princeps Monasteriensis Religionis Catholicae propagandae ac Terrarum ad Ecclesiam Monasteriensem pentinentium, quas Batavi contra ius fasque detinent, recuperandarum cupidissimus secum agitare coepit, quid hac tempestate fieri oporteret, cum atrocissimo bello sese implicare et Monasteriensem Provinciam Batavis imparem ac patentem velut infirmum animal rugienti leoni obiicere periculosissimum, contra vero tali rerum articulo quietem agere et praeclaram occasionem avitae possessionis recuperandae nunquam forte reddituram negligere non solum vile et abiectum, sed etiam desperationi proximum consilium videretur; eas esse Britanniae vires, eum situm Insulae potentissimae praevetendis Batavis maxime opportunum, ut ipsos cedere necesse sit et iniquis etiam conditionibus pacem redimere, ne omnem navigationem atque commercia, hoc est animam Reipublicae suae amittant. Nullum ipsis auxilium a Gallia, cui minime expeditat tueri Rempublicam consiliis Gallicis de proferendis quandoque Regni finibus et Catholico Belgio Coronae adiiciendo vehementer adversaturam, imo semper et ubique Terrarum suspectaturam, Gallicas opes earumque incrementa vel oculte vel palam impedituram, ne formidabilis potentiae mole tandem in caput suum haud innoxium irruente opprimatur. Verisimilius autem esse Gallos una cum Brittannis infesta arma Batavis illatus, ut ipsi divisis inter se quaestuosissimis navigacionibus opes orbis terrarum ad Batavorum littora hactenus appulsas partiri possint. Nec ipsosmet Batavos suppetias Regis Galliarum serio implorare, cum neque

terrestri exercitu neque pecunia indigeant, classem vero auxiliarem Britanniae victricem a Gallia expectare non possint. Jam vero Suecos ob iniurias superiori bello Polonico Cimbricoque acceptas¹⁾ Batavis adeo inimicos esse, ut omnino ad eorum perniciem conspiraturi videantur. In hoc autem orbis concussi motu et Imperii maritimi transeunte fortuna velut in ludicro certamine desidem spectare pugnantes nihilque moliri ignaviam esse, Monasteriensi Reipublicae exitiosam, cui flagrante bello omnes insultaturi sint, ut iis contingere solet, qui omnibus praedae sunt, quia neminem offendendum esse existimant; si vero inter Britannos Batavosque pax coeat, quod ob utriusque Reipublicae rationes verissimum videatur, tum vero Batavos ab omni parte securos vetus pariter ac recens odium in Provinciam Monasterensem effusuros, quippe qui et eam antehac saepe populati sint et civitatem Monasterensem manifeste perduellem foverint²⁾ ac prope pe terint, dein Dyllianam arcem³⁾ in Orientali Frisia auctoritate Caesaris occupatam vi adorti in potestatem suam redegerint, Terras ad Monasterensem Ecclesiam spectantes ac imprimis Borckelohensem Dynastiam⁴⁾ contra ius fasque teneant, imo propter eius provinciae redditus ante complures annos ab Episcopo Monasteriense optimo iure perceptos multa millia repetant atque omnino persuasum habeant, si Monasterensi Episcopatu potiri possint, se terra pariter ac mari invictos fore, cum ex solis Ecclesiasticis bonis ingentem equitatum, quo hactenus maxime indiquerint, sustentare queant. Si vero tale cum Britannis foedus posset feriri, ut nulla pax nisi redditis rebus Episcopo Monasteriensi iisque semper salvis ac tutis coalescat, interea miles pecunia Britanna scribatur et sustentetur, quid unquam Reipublicae Monasterensi optatius accidere posse? Vicit haec sententia in animo Principis bellicosi et occulce missus est ad

¹⁾ In ersterem Kriege hatten die Holländer Danzig, im zweiten die Dänen gegen die Schweden unterstützt.

²⁾ S. Tüding S. 28 ff.

³⁾ Dieler Schanze s. Tüding S. 121.

⁴⁾ s. Tüding S. 114—20.

Regem Britannicum vir egregius ex D. Benedicti familia ac Monasterio Lemspringensi Dioecesis Hildesimensis P. Josephus, natione Britannus, qui dextere cum Rege negotiatus consilium Principis Regi probari ac Legatum omnibus mandatis ad foedus feriendum necessariis instructum quamprimum esse mittendum renuntiavit. Ubi haec rescivit Assensis Dynasta Principis germanus frater, totam rem dissuadere aggressus est et commoto maiorem in modum Principi tandem persuasit, ut tantam pecuniam talesque conditiones a Rege postularet, quas eum initurum esse haud verisimile videtur, atque ita periculo negotio honeste se expediret. Missus est itaque in Brittaniam Alexander a Wreden meus in Capitulo Mindensi collega una cum memorato Patre Josepho: Qui cum eas conditiones, quas Dynasta Assensis reiiciendas arbitrabatur, proposuissent, Rex ingenti tum proelio Victor statim assensus est omniaque triumphali animo liberalissime promisit, mox quendam ex intimis suis vulgari habitu cultuque semet occultantem ad Principem misit, qui omnia conficeret. Tum vero res ultra sustineri non potuit eoque descensum est, unde revocare gradum iam non licet veluti iactis in praefectus corporibus nulla libertas est et eo non licet non pervenire, quo non ire licuisset. Non possum diffiteri Principem hac de re non semel mecum collocutum, sed velut adhuc longe distante ac rudi indigestaque mole, ego vero ei persuadere conatus sum, ut nihil occiperet, antequam cum Sanctissimo Domino nostro eiusque ad hasce Regiones Apostolico Nuntio, viro omnibus laudato, consilium communicasset; si enim Alexander assentiretur, non solum divinae Maiestatis in gravissimo negotio voluntatem nobis revelandam, sed etiam pro evertendo illo omnium haereseon receptaculo ac nido Sanctae Sanctae Sedis auxilium nobis praestore. Hoc scilicet eo pertinebat, ut interiecto temporis spatio cruda consilia maturescerent et omnibus belli suscipiendi gerendique rationibus Alexandri septimi totius Reipublicae Christianae gnari ipsiusque solii aeterni adynatis, quid sequendum fugiendumque esset, liquidius patesceret et futuri temporis exitus melius divinaretur. Sed iam perspicio, id nimis longum fuisse

properanti et fractos adverso Marte Batavos quamprimum a Rege Britaniae pacem petituros ac imperata facturos esse credenti, quod etiam particeps Secretorum¹⁾ Supremi Cancellarii²⁾ Regii vir Catholicus Vredemio firmaverat ideoque mature facto opus esse monuerat. Acta itaque res est Monasterii Secretiori Senatus vocatis aliquot Praelatis et Canonicis, cui ego non interfui ideoque scire non possum, quam quisque sententiam dixerit, sed arma deinceps comparata, ictum cum Britannia foedus (nescio quibus conditionibus aut quomodo impletis) exercitus undique collectus, vexilla ad IV Jd. Sept. solenni ritu benedicta praebitumque Tribunis epulum, dein prid. Jd. Sept. educta tormenta, jactam esse aleam et propinquam belli tempestatem denuntiant, sane si omnia adessent, quae nullatenus defutura augurati sunt homines, videlicet Galliae ac Sueciae in Batavorum perniciem consensus, Veteranus miles a Caesare ac Electoribus Moguntino Trevirensi ac Bavarо, incorrupta Britanorum felicitas et ingenti nostro exercitui alendo sufficiens ac parata pecunia, nihil metuerem. Jam vero unus Episcopus cum potentissima Republica veluti David cum Philisteo gigante mihi congressurus videretur, cui ut adsit idem Deus exercituum, qui infirma mundi elitit, ut fortia quaeque confundat, omnibus votis ac suppliciis obsecrandus est. Interea tu vale ac vive felix, in alma Urbe et in Alexandri Opt. Max. sinu tectus quiesce, dum nos terribiles visu formae lethumque laborque ciscumsistunt.

Fürstenberg an Tordt.

D. D.

Schreibt über den Beginn des holländisch-münsterschen Krieges und warum er selber den Bischof von Münster nicht offen unterstützen könne.

Ex literis tuis in arce S. Ludgeri 18. Septemb. datis iactam esse aleam bellumque Batavis indictum et

¹⁾ Staatssekretär Arlington.

²⁾ Großkanzler Clarendon.

propediem duobus in locis infesta signa inferenda esse cognovi. Adsit vobis Deus exercituum, qui frequenter infirma mundi elit, ut fortia quaeque confundat, et parva manu saepe immensas opes evertit. Verum enim vero satis mirari non possum Episcopum ac Principem Monasteriensem aegre ferre et coram intimis queri, quod a me adeo deseratur, ut milites promissi etiam ad interpositam fratris fidem operam militarem exhibituri non sint nisi anticipato aliquot mensium stipendio, quod etsi antehac promissum, nunc tamen haud exigendum esse videatur, ne alii milites idipsum postulaturi tumultuentur. Ego amicitiam Domini ac fratris mei Episcopi et Principis Monasteriensis omni semper officio colui cumque ingentem hunc exercitum arcano consilio undique compararet, in hac provincia tantum ei militem scribere, quantum loci conditio pateretur, indulsi, praeterea binas cohortes corporis mei custodes a me dimitti sibique tradi postulanti sum assensus, certis tamen conditionibus, quarum princeps fuit anticipatio quadrimestris stipendii, tum ut fortibus viris ac bene de me et universa republica Christiana meritis paterne prospicerem, tum ut ipsis Monasteriensia stipendia merentibus ego interim pecunia iisdem pendi solita alium militem corporis mei custodem paulatim conducerem. Haec pacta conventa et ab Episcopo Monasterensi non solum viva voce sed etiam tribus ad me scriptis epistolis probata adeoque veluti triplici funiculo colligata rumpi non possunt. Neque hoc rerum statu temperamentum aliquod mihi occurrit. Longe enim nunc alia rei bene gerendae ratio est, quam ante fuit. Licuit mihi copias meas vobis transcribere, dum arma vestra pluribus adhuc suspecta ac formidata, sed nemini palam infesta erant. Nunc vero indicto publice bello potentissimis ordinibus foederati Belgii vel directe vel oblique vobis assistere ac in eandem aream descendere et immane Batavorum odium in me meosque concitare mihi non absque Capituli mei assensu licet, quem nullatenus impetrandum esse perspicio. Quod autem istic non nemo rebus ita constitutis privatas offensas reipublicae nondonat rerumque vestrarum satagit, recte et pro muceris sui ratione facit, quanquam ob suas etiam ratio-

nes atque fortunas aliter facere nequit, quae corruente (quod absit) republica Monasterensi stare non possunt. Ego vero cum Domino meo Episcopo Monasterensi sim et semper fuerim amicissimus, nullas offensas habeo, quas ipsi condonem, sed eam personam sustineo, ut invito Capitulo meo vobiscum in scenam prodire non possim. Quod si Comes Waldeckius¹⁾ huic maximo ac gravissimo bello implicitus fortuna vobis favente perverteretur, profecto nec mihi nec ecclesiae meae flebilis occideret. Tu vero pro tua prudentia ac iuris peritia satis intelligis, quam caute ac circumspecte mihi gradiendum sit, ne ab hominibus litem de Comitatu Pyrmontano trahere cupientibus de vi apud Caesarem reus fiam. Caeterum hoc tibi et domino meo Episcopo Monasterensi persuadeas velim me nullum officii genus, quod absque periculo ecclesiae meae et salva iurisiurandi religione ipsi a me praestari poterit, esse praetermissorum. Vale.

Torß an Fürstenberg.

1665 Oct. 6. Minden.

Berichtet über brandenburgische Rüstungen. Der Kurfürst von Brandenburg sei nach verschiedenen Berichten für den Bischof von Münster jetzt günstiger gestimmt. Schmising berichtet aus Paris, daß von Frankreich jetzt nichts zu fürchten sei.

Nos iussu eiusdem Serenissimi cohortem equitum scribere cogimur aliisque omnibus Brandenburgicis provinciis equestrem militiam imperatam esse accepimus. Attamen Elector Principi Monasterensi non videtur inimicus esse futurus, nam Tribunus quidam Schwerinii²⁾ amicus, cum eum per literas consuleret, an sub foederati Belgii ordinibus vel Principe Monasterensi hac tempestate stipendia merere expediret, responsum tulit Monasterensi potius militandum esse. Et Kannenber-

¹⁾ Georg Friedrich von Waldeck.

²⁾ Der Minister Otto von Schwerin.

gius noster nuperime Syndico nostro in aurem, Quam vellem, inquit, illum Principem egregie vincere, ut universus orbis agnosceret equestris ordinis viro tantam indolem animumque inesse, ut cum potentissima republica bellum gerere possit. Confrater meus Joannes Adolphus Schmisingius¹⁾ ad me scribit accepisse se litteras a fratre suo Commendatore²⁾, quibus a rege Galliae se benigne auditum et nihil ex ea parte terrarum periculi impendere renuntiet.

T o r d a n F ü r s t e n b e r g .

1665 Oct. 13. Minden.

Nach dem Bericht des Amtmanns Sack habe sich der Kurfürst von Brandenburg über Fürstenberg sehr günstig geäußert.

Der Amtmann von Hausberg. Friedrich Sack, der beim Kurfürsten gewesen, dixit cubiculario meo auditam esse vocem Electoris, qua Celsitudinem vestram sibi carissimam esse neque ullum deinceps foedus nisi vestra Celsitudine inclusa icturum testatus sit.

T o r d a n F ü r s t e n b e r g .

1665 Oct. 23. Minden.

Unterredung des Dechanten mit dem Kurfürsten von Brandenburg. Letzterer bietet seine Vermittlung zwischen Holland und Christoph Bernhard an, er will dem Buzug der Hülfsvölker des ersten keinen Vorschub leisten. Er ist gegen einen rein evangelischen Bund, will in einen solchen auch Köln, Trier und Paderborn mit einschließen. Er wünscht eine Zusammenkunft mit Fürstenberg.

D. Decanus huius Ecclesiae³⁾ Halberstadio reversus narravit mihi se una cum Domino Deutz ab Halberstadiensi capitulo ad Seren. Electorem Brandenburgi-

¹⁾ Domherr zu Minden und Münster, Propst von St. Mauriz.

²⁾ Friedrich von Schmising, Maltesercomthur.

³⁾ Jodokus Eduard Brabek, Domdechant zu Münster.

cum in arce Gruningana¹⁾ paulisper quiescentem esse missum ac summa benignitate exceptum Electorem per tres horas de republica sapientissime disserentem audiisse. Deploraverat calamitatem Germaniae relabentis in turbas et, siquidem ipse nonnullorum consiliis acquiescere vellet, universalis rursus bello conflagraturae. Sibi vero pacem et quietem unice cordi esse ipsiusque Monasteriensis dioeceseos salutem, quamvis Episcopus id minime mereatur. Interrogatum a se Brabeckium, an sua intercessione imminentis bello posset occurri, daturum enim se operam, ut Batavi Monasteriensibus satisfacerent, respondisse nondum eo rem esse proiectam, ut Princeps Monasteriensis eam interpositionem aspernaturus videretur, at paucis post diebus Episcopum fines Batavorum infesto exercitu irrupisse nuntiatum. Nihilominus se neque Duci Luneburgico Batavis opitulaturo²⁾ neque Hassis quinque militum milia sibi pollicitis, si coniunctis viribus laboranti Belgico foederato subvenire decerneret, assensum, (quanquam nihilominus comes Waldeckius duo milia ab ipsis impetravit) imo vero cum in conventu Saxonum³⁾ id nunc maxime agatur, ut omnes Evangelici Catholicis exclusis in arctum foedus coalescant (nam et ipsum Electorem Saxoniae⁴⁾ iratum esse Moguntino,⁵⁾ quod multa sibi a Reifenbergio⁶⁾ promissa minime praestita sint) se legato suo in mandatis dedisse, ut ipsis tale foedus persuaderet, cui principes etiam Catholici pacis amantissimi includantur, videlicet duo Electores Coloniensis ac Treverensis et Princeps Paderbornensis. Denique omnia sua consilia pacem et quietem spectare et in hoc itinere cum Electore Coloniensi et C. V. loqui cupere. Respondit Decanus noster C. V. nihil magis desiderare, quam ut eius serenitatem Paderbornensem dioecesis transeuntem hospitio posset excipere, cui Elector nihil

¹⁾ Groningen bei Halberstadt. Der Kurfürst war auf dem Wege zum Hoflager in Cleve (Droysen III. 3 S. 121).

²⁾ Ernst August (Droysen S. 115). ³⁾ Welcher ist gemeint?

⁴⁾ Johann Georg. — ⁵⁾ Johann Philipp. — ⁶⁾ mainzischer Staatsmann.

quidem aliud quam valde sibi properandum esse repli-
cuit, sed flexo in risum ore id sibi pergratum fore satis
ostendit. Torck hofft sehr auf eine solche Zusammenkunft.

Torck an Fürstenberg.

1665 Nov. 24. Minden.

Günftige Neußerungen des Kurfürsten von Brandenburg über Fürstenberg, die derselbe zu Lippstadt gethan. Stand des englisch holländischen Krieges. Nachrichten der Abteißen von Herford hierüber. Haltung des Kurfürsten und der braunschweigischen Fürsten.

Caeterum Illustrissimae C. V. magnopere gratulari oportet, quod memorato Serenissimo¹⁾ nuper cumulatissime satisfecerit. Ipse enim legatis ordinum huius provinciae Lipstadii perbenigne auditis cum ad proposita respondisset, ultiro de C. V. dicere orsus: egregius, inquit, est Princeps iste Paderbornensis, ego penitus eius amore sum captus; tota quoque aula C. V. summis laudibus extulit seque liberalissime tractatam esse praedicavit. De rebus Monasteriensibus et Batavicis C. V. certiora ac recentiora, quam hinc perscribi possint, habere non dubito. Ego summopere sum gavisus, cum intellexi legatum Britannicum²⁾ Lipstadii in aula Brandenburgica dixisse videri sibi bellum inter Britannos ac Batavos haud ultra duos menses duraturum iamque legationem extraordinariam ad Regem Britanniae ab his adornari. Sed Batavico bello Gallicum facile successorum, eo enim Britannorum animos mirifice propendere: Quinimo Princeps Elisabeth designata abbatissa Herfordensis ante paucos dies Herio dixit habere se literas ab Electore Palatino fratre suo³⁾, quibus ingentem exercitum Britanicum quamprimum in naves imponendum et in continentem traiciendum esse confirmet ducemque fore Principem Robertum.⁴⁾ Interea noster Elector hactenus auxiliaribus Gallorum copiis transitum negat et cum Principe Monasterensi ita convenit, ut ab huius milite nullae in Cliviam et Marchiam excur-

¹⁾ Dem Kurfürsten von Brandenburg.

²⁾ Harry Vane. — ³⁾ Karl Ludwig. — ⁴⁾ Rupert von der Pfalz.

siones fiant neque Wesalia, Embrica aut Raesa quicquam patiantur ideoque vicissim a Batavis postulat, ut ex iisdem oppidis nullum Principi Monasteriensi detrimentum inferatur. Brunsvinces fratres Georgius Wilhelmus et Ernestus Augustus haud videntur quietem acturi, nam ii, qui ab exsequiis Principis Christiani Ludovici¹⁾ reduces hac transiere, nuntiant plurimos duces Cellis tuisse et ad scribendum militem Batavica pecunia instructos abiisse. Osnabrugensi quoque provinciae tributum ingens propediem fertur imperandum videlicet in singulos menses sedecim millia Imperialium super illud vectigal, quod ex pecoribus cogitur et annuatim ad centum millia excrescit.

Torck an Fürstenberg.

1666 Febr. 23. Minden.

Bericht Kannenbergs über die am Brandenburgischen Hofe empfangenen Eindrücke. Christoph Bernhard müsse die vom Kanzler Jena überbrachten Friedensbedingungen annehmen, sonst sei das Schlimmste zu befürchten. Torck preist den Entschluß Fürstenbergs sich neutral zu halten, hofft, daß für denselben noch andere Fürsten, insbesondere Johann Friedrich von Hannover, zu dem er demnächst reisen wolle, zu gewinnen seien. Bündniß der Schweden mit England, der Dänen mit Holland. Bedrückungen Wrangels in Bremen.

Paucis Ill. C. V. significo Ducem nostrum Kannenbergium ab aula Brandenburgica ante paucos dies rediisse, ex quo cognitum est Electori fixum esse, nisi Princeps Monasteriensis conditiones pacis a Cancellario Jena²⁾ propositos accipiat, expedire arma viresque suas cum Batavis consociare. Fervent hic alibique delectus et duo equitum milia duce Luastio propediem Visurgim apud Osenam³⁾ oppidum in regione Brunsvensi transibunt et in Marchiam Cliviamve proficiscentur, praeterea aliquot adhuc legiones scribentur, ita ut Batavi cum

¹⁾ Im März 1665.

²⁾ Kanzler zu Halberstadt. Ueber seine Sendung s. Tüding S. 142.

³⁾ Ohjen an der Weser.

Gallis septendecim millia, Serenissimus noster duodecim millia, Luneburgici Principes pariter 12000 in campum educere adeoque quadraginta circiter armatorum milibus Monasterienses adoriri possint. Extremum itaque discrimin Principi Monasterensi impendet, qui nullus dubito quin secundum pectus excutiat et variis argumentis tracratum pacis extrahere et immitem capiti suo tempestatem remorari nitatur, sed apud Cancellarium Jena oratorem iuxta facundum ac vehementem vix erit locus ambagibus. Quam ab rem aut propere accipienda pax aut vincendum aut moriendum. Videtur enim mihi D. Jena, velut olim legatus ille Romanus Carthaginiensibus,¹⁾ ita Principi Monasterensi pacem et bellum in sinu afferre, ut sumat utrum libuerit. Quam bene C. V. sibi suisque consuluit, quod medium se gesserit et porro gregi suo tantummodo conservando bonus revera Pastor invigilare constituerit! Faxit Deus, ut plures Principes praesertim vicini in idem propositum conspirent. Ego Deo bene volente statim post primam Dominicam quadragesimae ob huius Capituli negotia ad Serenissimum Ducem Joannem Fredericum²⁾ proficiscar, quamobrem si C. V. mihi aliquid mandare dignet, id humiliter exspectabo. Vrangelius³⁾ Bremensibus ducenta Imperialium millia imperasse fertur, si imminentem alioquin calamitatem avertere ac depacisci velint. Quo deinde arma versurus sit, non liquet. quotidianis tamen sermonibus Batavos acerrime insectatur et praeterea satis constat Suecos cum Britannis foedus iniisse ac Danos cum Batavis, quos ego, nisi Suecos metuerent, tot praesentissimos Principes atque exercitus adversus episcopum Monasteriensem armaturos esse haud crediderim. Utinam Princeps Monasteriensis consiliis pacificis C. V. per D. fratrem Joannem Adolphum suggestis (de quibus C. V. novissime ad me scribit) obsequatur! Sed metuo indolem ipsius et nova fortasse sociorum promissa et inextricabiles difficultates, quis enim stipendia militibus debite pendet, ut absque seditione exuctorari possint? quis fidem dabit pacem firmam

¹⁾ 218 v. Chr. Quintus Fabius. — ²⁾ von Hannover. — ³⁾ Schweidischer Feldherr S. Köcher S. 456 ff.

inviolatamque fore adversus Britannos, si forte victores
violati foederis poenas expeterent aut ipsos mete Batavos si hoc bello defuncti odium alta mente repositum
exsererent?

Torc an Fürstenberg.

1666 März 7. Minden.

Gefährliche Lage wegen der Kriegslust Christoph Bernhard's. Vielleicht werden auch die Kaiserlichen bald losbrechen. Kannenberg hat dem Grafen Königsmark¹⁾ zu Rinteln gesagt, die benachbarten Fürsten könnten die Bedrückung Bremens durch Wrangel nicht länger dulden. Torc stellt dem kriegslustigen Christoph Bernhard den friedfertigen Fürstenberg gegenüber.

Hic talia a nobis postulantur, ut, nisi pax coniat, funditus nos perire necesse sit. Magnam quidem mihi spem faciunt litterae intimi consiliarii, sed metum iniicit indoles Principis, fortasse non tam pacem quam cunctationem et moras quaerentis. Multi enim arbitrantur Austriacos quoque tempus redimere, (quoniam dies mali sunt) ut primum sponsam domum deducant,²⁾ postea in bellum prorupturos. Comes Konigsmarckius hic et Rintelii fuit ante paucos dies, cui legatus noster Kannenbergius insinuavit haul passuros esse vicinos Principes Bremam a Vranelio sub iugum mitti. Tument negotia et bellum parturiunt. Quapropter C. V. et hortor et rogo, ut identidem Monasterii ad restinguendum incendium aquam affundat. Quam saepe ego recordor dicti Ferdinandi III. sapientissimi Imperatoris eam videlicet esse indolem Principis illius, qua totam Germaniam bello implicare valeat. Sed, Laus Deo! Celsitudini quoque Vestrae suppetit ingenium, quod eandem pacificare possit. Deus Opt. Max. C. V. eum in finem servet incolumen ac uti Burrus et Seneca olim in Imperio Romano diversis actibus ex aequo pollebant, ita illius lauream Principi Monasterensi, huius vero adorem C. V. largiatur.

¹⁾ Kurt Christoph. ²⁾ K. Leopolds Hochzeit mit Margarethe Theresia von Spanien fand zu Ende des Jahres statt (12. Dec.).

Torck an Fürstenberg.

1666 März 7/17.

Bericht über eine geplante Reise an den Hof des Herzogs Johann Friedrich von Hannover.

Accepi litteras Ill. C. V. ac mandata ad serenissimum ducem Joannem Fredericum et extemplo misi Hannoveram certum hominem, ut velut huius capituli causa rescirem, an princeps forte alio profecturus esset. Renuntiatum est eum et consiliarios hac septimana se non esse commoturos. Itaque cras proficisci cogitabam, sed gravissima negotia syndicum detinent, perendie tamen vel ad summum die Sabbati abibimus.

Torck an Fürstenberg.

1666 März 17/27. Minden.

Bericht über seine Reise nach Hannover.

Acceptis Illustrissimi C. V. mandatis quamprimum hinc expedire me potui, ad Serenissimum Ducem Joannem Fredericum proiectus sum. Hannoveram veni 11/21 Martii una cum Syndico huius capituli ac postridie redditis Capitularibus literis audientiam principis posci, qui eo die occupatus in sequentem nos distulit et pro sua eximia benignitate maiores quam legatis Capituli deberentur honores nobis exhibuit. Nam curru suo ac nobili aulico ad aedes nostras misso circa meridiem nos in palatium deduci curavit. Ibi ab omnibus fere aulicis honorificentissime excepti atque in cubiculum principis introducti remotis arbitris auditи ab ipso met Serenissimo exoptatum responsum tulimus. Nam et gratulationem nostram sibi gratissimam esse et petitionem aequissimam videri respondit. Petebamus autem, ne deinceps (ut sub priori regimine factum fuerat) ob debita totius provinciae Mindensis solius Capituli reditus in Calenbergensi provincia provenientes importunis creditoribus adiudicarent. Tum ego epistolam C. V. protuli dixique C. V. mihi mandasse, ut eam ipsimet Serenissimo redderem eiusque iussa humiliter exciperem, quibus si ante prandium me dignari vellet,

extemplo me prompturum ea, quae in mandatis habem, sin minus, me tempore a C. S. profigendo adfuturum. Princeps me statim dicere iussit. Peregi itaque mandata C. V. ut potui tradidique Principi scripta, quae C. V. mihi transmiserat, tum vero Serenissimus ita mihi respondit, ut neque eloquentia maiore quisquam neque comitate respondere potuerit. Amplissimis enim verbis C. V. gratias egit et quia ego eius offensam deprecatus fueram, quod C. V. non publica legatione (ne exiret sermo inter fratres et frivolis suspicionibus ansa praeberetur) sed per me veluti aliud agentem animi sui sensa explicanda duxisset, id sibi in primis placere dixit, quod C. V. hanc methodum delegisset. Caeterum se multo iam tempore C. V. magni fecisse ac singulari amore complexum esse, nunc vero plurimum amare, quod et sibi tot amantissimi animi argumenta ac officia exhibeat et universae Reipublicae ingentis prudentiae specimen ostenderit non immiscendo se novissimis hisce turbis, sed pacem sectando eamque enixe promovendo, quae sibi quoque in votis et nunc in magna spe esset. Quamobrem se de foedere nihil aliud posse respondere quam id, quod Electori Moguntino et Coloniensi eadem de re secum agentibus replicuerit, videlicet immaturum videri negotium, nam etsi pax inter se fratresque suos convenerit,¹⁾ horum tamen animos veluti mare a magna tempestate requiescens fluctibus quibusdam adhuc agitari iisque componendis se nuperime Brunsvici operam dedisse ac porro daturum, neutquam tamen in eas partes transiturum, quas ipsi nunc sequerentur. Interea vero dum et pacem toti reipublicae et universae domui Brunsvicensi ac Luneburgicae pristinam concordiam restituere niteretur, importuna fore nova foedera, quae voluntates sibi reconciliandas magis abalienare possent. Ubi vero destinata provenissent C. V. aliquisque Principibus multo utilius fore cum tota domo Brunsvicensi quam secum hac tempestate separatim foedus ferire. Ego debit is gratiis pro declaracione sapientissimi iudicii peractis aliquid replicandum ratus dixi, si pax conferet, satis temporis ac otii fore, ut de foedere tam

¹⁾ Zu Hildesheim 1665 Sept. 2.

insigni mature deliberari agique posset: nunc vero C. V. de ancipiti pacificationis eventu sollicitam prudentissimum suaे Serenitatis iudicium exquirere, si fors omnia versaret et tam Serenitatis suaे fratres quam alii potentissimi belligerentium partium foederati ad arma pro volarent pacisque tractatus in extiabile bellum desinrent, an ad illum subitum ac horribilem casum se iam tum comparare et in mutuam defensionem conspirare non expediret. Perstitit Serenissimus in ea sententia, quam mihi explicuerat et omnino se pacem sperare ideoque foedus adhuc immaturum, at rebus compositis cum tota domo ineundum esse replicuit, Itaque ego repetita gratiarum actione colloquio finem imposui et benignissime ad mensam invitatus cum Serenissimo eiusque intimo consiliario D. Grohte¹⁾, viro insigni Barone de Mercy, D. de Chevraux²⁾ secretorum participe Gallo, nobili eiusdem gentis vocabulo Chevallerie hominibus amantissimi ingenii et ad recreandum Principem fictis et factis prandium sumpsi atque ita a Principe dimissus a supremo eius praefecto D. Gladebeck³⁾ humanissime tractatus et a D. Cancellario Langenbeck visitatus magnis honoribus cultus sum. Significavit mihi Cancellarius (cui statim Serenissimus scripta a me tradita communicaverat) mittendum a Serenissimo legatum Tremoniam⁴⁾ (sic!) ad tractatus pacis, cuius conditiones tam honorifcae sunt futurae, ut eam Princeps Monasteriensis detrectare non possit, offerri enim a Batavis oblivionem omnium malorum, quae florentissimis regionibus intulerit, a Gallis vero pecuniam pro sumptibus belli compensandis, adhuc compromissum pro decisione causae Borckeloensis et alia eiusmodi, contra si Princeps haec omnia respuat et bellum malit, omnia ipsi circumquaque infesta et supremam perniciem ostendi neque auxilium a Suecis exsectandum, qui se conciliatores pacis inter Reges Galliae ac Britanniae Batavosque ferant ideoque cum his bellum gerere non possint. Quapropter Ill. C. V. videt spem pacis animo

¹⁾ Otto, hannoverscher Geheimrath. — ²⁾ Secretär des Herzogs.

³⁾ Rodo. Großvogt und geheimer Kammerath.

⁴⁾ Die Verhandlungen fanden in Cleve statt,

Serenissimi eiusque ministris penitus impressam cogitationes de foedere nullas admittere nec admissuram esse donec (quod absit) plane decollet. Itaque obsecrandus est Deus, ut huius eximii Principis ac C. V. vota spesque secundet et exoptatam nobis pacem largiatur. Quod si aliud responsum a Serenissimo tulisset, cui ulteriores tractatus superstrui potuissent, statim ad C. V. advolasset, nunc vero C. V. haud aegre latram existimavi, si hisce literis Serenissimi, quas eodem die, quo mihi audientiam dederat, sub noctem ad me misit, epistolam haec omnia, quae a me coram referri possent, continentem adiungerem.

Torß an Fürstenberg.

Lügde 1666 Juni 24.

Bericht über Verhandlungen mit Maccioni, dem Abgesandten des Herzogs Johann Friedrich.

Posteaquam heri vesperi huc advenit Serenissimus Brunsvicensium dux Joannes Federicus, hodie mane perhumaniter me visitavit Intimus ipsius D. Valerius Maccionius Eques auratus, cui ego ex mandato C. V. mihi nuper in festis Paschalibus dato C. V. benevolentiam ac desiderium aliquando cum Duce Joanne Federico in confinibus utriusque territorii Beverungae ad Visurgim opportuno tempore colloquendi per literas testificatus eram. Dixit itaque mihi memoratus Valerius se literas meas Serenissimo praelegisse, qui et tunc extemplo responderit et nunc ei rursus affirmaverit se haud minus C. V. colloquium expetere, sed quia Beverungae convenire longa fortasse mora foret, hunc locum tempusque praesens maxime sibi opportunum videri, si C. V. vel hisce salubribus aquis uti vel Ecclesiam hanc Episcopali visitatione dignari vellet, ea enim occasione desideratum colloquium iniri posse. Respondi ego nihil mea quidem sententia C. V. fore optatius, sed obsistere huius loci angustias atque frequentiam tot Principum ac Illustrum foeminarum, quibus hoc oppidam locaque

¹⁾ Almosenier des Herzogs.

vicina referta essent, quique pariter adloquendi forent et optati cum solo Principe Joanne Friderico colloquii dulcetudinem corrumperent. Maxime vero visitationem Principis Osnabrugensis¹⁾ in pago Pyrmontano commorantis absque magna offensa et nota praetermitti non posse neque tamen C. V. decorum fore suam arcem Pyrmontanam a Waldecensi comite detentam levatis pontibus transire ipsumque comitatum Pyrmontanum veluti alienum ingredi. Praeterea recentes intra C. V. et memoratum comitem exortas esse controversias, quae huius quoque civitatis iura contingenter minasque comitis insecuritas, quibus ingentem mulctam a civibus denunciasset, nisi trabem viae cuidam obversam extemplo removerent, quam ob rem rebus ita constitutis atque ipsomet comite Waldecensi in hac regione commorante ineluctabili fortasse difficultate colloquium illud utrumque alias desideratum esse conflictaturum. Ad hoc D. Valerius statim ad Serenissimum moxque ad me regressus ita respondit omniaque mea argumenta dissolvere conatus est, ut ex eo quoque satis perspicarem, quam vehementer Serenissimus Ill. C. V. videre et colloqui desideraret, aiebat enim nihil opus esse ut C. V. egredieretur hoc oppidum ac Pyrmontanam arcem principis Osnabrugensis visitandi causa transiret, imo hanc ipsam excusationem, quod C. V. lite durante modo dictum principem in pago Pyrmontano visitare non posset, optime militaturam adeoque exoptato cum solo duce Joanne Friderico colloquio ansam ei praebitaram. Quod ad recentes cum Comite controversias attineret, indignatum esse Serenissimum Ducem, quod Comes hoc maxime tempore, quo tot Principes ad haec loca confluunt, V. C. molestus esset, vim tamen ab eo haud magnopere metuendam videri, diversoria vero pro C. V. eiusque aula non defutura, cum nemo praeter ipsum Ducem Joannem Fridericum eiusque aulam et duos principes Anhaltinos comitatum perexiguum trahentes et me meosque ineunte hebdomada sequenti discessuros aut in aliquem pagum Pyrmontanum si V. C. ita iubeat, migra-

¹⁾ Ernst August,

turos hic hospitetur. Summa haec erat, si C. V. hanc occasionem cum Duce Joanne Friderico ad quindecim dies hic commoraturo colloquendi arriperet, rem ipsi gratissimam esse facturam. Non potui non ego D. Valerio polliceri me haec omnia quamprimum ad Ill. C. V. esse scripturum et quantum in me foret, allaboraturum, ut optatissimus ille tantorum Principum congressus nullis nisi inextricabilibus difficultatibus impediretur. Quapropter ad Ill. C. V. rem integrum humillime refero quaeoque, ut C. V., quid Serenissimo Duci per D. Valerium C. V. cupidissimum porro respondendum sit, mihi mandare dignetur.

T o r ß a n F ü r s t e n b e r g .

Minden 1666 Juli 14.

Berwendet sich bei ihm für das Gesuch Maccionis um das apostolische Vicariat.

Mitto Ill. C. V. perlegendas et si placuerint claudendas ac transmittendas cum sua commendatione epistolas ad Ill. fratrem ac D. Favoritum pro D. Valerii Maccionio, cuius petitio propter avitae fidei propagationem mihi cordi est ideoque singulari studio literas ad D. Favoritum¹⁾ composui neque C. V. displiciturum spero, quod totum negotium veluti ex humanitate C. V. officia sua apud Summum Pontificem Valerio generaliter pollicitae profectum repraesentem, id enim idem D. Valerius a me petiit, ne reus ambitus fieret et facilius quod vellet obtineret. Ego quoque C. V. gloriosum et fructuosum spero futurum, si quicquid Ser. Joannes Fridericus Romae gratificatur, id ipse C. V. acceptum referat. Doctrina D. Valerii, etsi tanta non esset quanta in Vicario Apostolico requireretur (quanquam tantam ipsi, quantam multis Italis huiusmodi munia sustinentibus adesse mihi persuadeo) tamen quia erecta congregatione a Seren. intenta insignium Theologorum corona cinctus et a Nuntio Apostolico omnino dependerit, haud facile poterit errare et expectationem Curiae Ro-

¹⁾ Päpstlicher Geheimsecretär, intimer Freund Fürstenbergs.

manae fallere et certe plus noceret Catholicae fidei fervidae propagationi repulsa ipsi data cum offensa Principis quam humanus aliquis error in tali officio forte committendus. Occurrit etiam mihi, si forte D. Scholasticus Francofurtensis D. Breuinc illinc se commovere nollet et ex Ecclesiastico ordine alias egregius concionator pro Duce Jo. Friderico reperiri non posset, an forte Ill. C. V. D. Pastorem Brakelianum eo destinare vellet cum substitutione alicuius vicecurati, qui non omnibus Parochialis illius Ecclesiae fructibus, sed quibusdam tantum gauderet, reliquos memorato D. Pastorri penderet, dum in Congregatione Hannoverana non quidem uti Praepositus Congregationis (dubito enim an hoc manus suspicere possit aut velit) sed tamquam concionator aulicus vitam ageret. C. V. placebit suam mentem mihi aperire, ut Monasterii (quo hodie profiscor) cum D. Decano Hildesemensi¹⁾ ulterius colloqui possim. P. S. Mitto C. V. libellum a D. Valerio editum uti coram pollicitus sum.

Tord an Fürenberg.

1666 Juli 27.

Verwendet sich für Maccioni.

Laetor epistolas meas pro D. Valerio Maccionio scriptas Ill. C. V. non displicuisse sed eiusdem commendatione munitas in Urbem ire nec dubito Summum Pontificem exorandum, ut si forte Vicariatus Apostolici concessio immatura aut importuna videretur, saltem illum Protonotariatum gratis concedat neque tamen alteram petitionem statim repellat, sed ad ulteriorem liberationem remittendo oratorem potius suspendat quam extemplo reiiciat, quemadmodum et ad Ill. C. V. fratrem Guillelmum scripsi.

Tord an Fürenberg.

1667 Jan. 14.

Ueber dieselbe Angelegenheit.

Valerius Maccionius legit Serenissimo Duci Joanni Federico versus Ill. C. V. meamque Sapphicam para-

¹⁾ Matthias Körff-Schmising.

phrasin et Principem haud mediocriter iis oblectatum esse scribit commendatque negotium C. V. notum, quod Serenissimo videtur esse cordi, nam Cardinali Barberino tanquam praefecto Congregationis de propaganda fide ea super re scribere constituit, sed de hoc coram pluribus. Ego quidem hac negotiatione magnam Serenissimi gratiam in eo et siquidem res feliciter succedat, in ea me confirmandum esse spero, ingenti profecto commodo ac emolumento huius ecclesiae. At hoc et omnia mea C. V. gratia autoritate nituntur.

Torck an Fürstenberg.

1667 Febr. 28.

Angelegenheit des Valerio Maccioni.

Valerium Maccionum per certum hominem ea, quae Roma scribuntur, edoceo et quia D. Gisbertus (i. e. Natalis¹⁾) ad me scribit magnopere referre negotii huius, ut Ill. C. V. ad D. Nuntium scribat remque de meliori nota commendet, C. V. etiam atque etiam rogo, ut hoc Serenissimo Duci clientis et amici sui causam agenti gratificetur, praesertim cum C. V. ita scribere possit, ut Serenissimo Electori Coloniensi nullum esset praetiudicium, videlicet magnam partem terrarum Serenissimi Ducis Friderici ac Domus Brunsvico-Luneburgicae Bremensi olim archiepiscopatui et Mindensi Verdensi aliisque nunc penitus extinctis ac suppressis Episcopatibus in Ecclesiasticis rebus subditam fuisse ideoque expedire Sanctae Sedi ac rei Catholicae, ut hoc rerum statu amplissimis illis regionibus propter eos, qui iam ad fidem Catholicam reversi sunt et deinceps per Dei gratium revertuntur, Apostolicus Vicarius praeficiatur. Sed Sus Minervam.²⁾

¹⁾ Münsterscher Agent in Rom.

²⁾ Die Bemühungen Maccionis hatten Erfolg. Noch in demselben Jahre ernannte ihn der Papst mit Zustimmung des Nuntius und des Erzbischofs von Köln zum apostolischen Vicar für Calenberg, Göttingen und Grubenhagen (D. Niejer: Die Propaganda II. S. 257).

Torf an Fürstenberg.

1667 Juni 20 Coesfeld.

Über Geldbewilligungen der Stände an Christoph Bernhard. Der brandenburgische Gesandte Ledebur beschuldigt den Bischof ein Bündniß mit Schweden und Frankreich zu planen. Pariser Neußerungen über den Bischof. Der Letztere leugnet alle kriegerischen Absichten, er treibe nur Defensivpolitik.

Nos ingens tributum huic Provinciae imperare coacti sumus, videlicet viginti quattuor millia Imperialium in singulos menses, quapropter Beverfordius¹⁾ noster et ipsemet Assensis Dynasta et Satrapa Meppensis invidiam fugientes Velennius se subduxerunt. Adiecum tamen conditiones Reipublicae salutares et hanc imprimis, ut Princeps turbulentissimo hoc tempore se suaque tantummodo tueatur et neminem nisi prius ipse provocatus et bello petitus offendat, quod amplissime pollicitus est. Quid autem futurum sit Deus novit. Venit enim hic legatus Electoris Brandenburgici D. de Ledebuer et claris ac disertis verbis mihi aliisque palam dixit missum se ad dehortandum Principem nostrum a pernici- osis consiliis; decrevisse enim illum Suecico exercitui per suos fines transeundi copiam facere, Regi Galliarum vero ita arcte sese obstrinxisse, ut eius pecunia ingen- tem militem scribat; quanto rectius facturum, si ad convocandos Circuli proceres et communem causam com- munibus viribus defendendam animum adiiciat et Leoninas illas amicitias aversetur. Scripsisse Parisiis virum rei Galliae peritissimum in hac verba: Nos episcopum Mo- nasteriensem velut acrem Molossum loris tenemus, ubi nobis libuerit, emittendum, Nous tenons l'Evesque de Munster comme un chien de relache, at hercle venato- ris parum interesse, utrum huiusmodi Molossus pereat, si ille petita fera potiatur. Deceptum a Suecis in bello Polonico Brandenburgicum grave exemplum²⁾ Principi Monasterensi praebere, quod si attendere nolit, infor- tunium suum sero deploraturum neque passuros esse

¹⁾ Berndt Engelbert von Beverförde, Domherr zu Münster. — ²⁾ sic!

Germaniae Proceres neque Caesarem et Austriacam domum, ut Princeps Monasteriensis arma sua cum Gallis et Suecis impune consociet, neque tam facile sedandam esse hanc tempestatem quam proximam superiorem, quae sicuti repente coacta est, ita cito detonuit, sed maximo et gravissimo bello Divina humanaque omnia permiscenda. Addidit quaedam de electione nostra, cupere videlicet Serenissimum, ut Circuli conventus¹⁾ praecedat et in eam sententiam ad Principem Monasteriensem scripsisse. Occurri ego, hanc epistolam Serenissimi re non amplius integra redditam esse, convocatos enim iam tum fuisse per literas omnes Capitulares ad certum diem electioni praefixum ideoque nullo pacto rem posse differri, quinimo Electorem, si comitia nostra praepediret, sua vineta esse caesurum, nos enim in hoc negotio Electoris commodis studere ac Deo volente rem ita gesturos, ut a Serenissimo collaudemur. Subiunxi rationes, quae ipsi aperiri posse videbantur, quibus assensus neque sibi mandatum ab Electore, ut de hoc negotio apud Principem Monasteriensem dissereret neque rebus ita constitutis id se facturum esse respondit, optare tamen, ut ea, quae dicerem, Serenissimo significantur, quod ego nobis curae fuisse iamque Serenissimum certiores esse ipsi firmavi. Caeterum Princeps, quae de Gallica pecunia et ingenti milite et Suecorum transitu obiecta fuere, negavit, arma non ad offensam cuiuscunque, sed ad suam securitatem tranquillitatemque comparari nec adversaturum se Circulari concilio, si a Serenissimo Electore ea impetraret, quae iustissime postulaverit. Ita D. Ledebuer honorifice habitus atque tractatus benigno cum responso dimittetur.

Torck an Fürstenberg.

1667 August 29. Münster.

Empfiehlt ihm, den französischen Hof, wo man ihn für einen Knecht Österreichs halte, für sich freundlich zu stimmen.

Si C. V. legatum Principis nostri ad Regem Galliarum profecturum suis literis mandatisque nondum in-

²⁾ des westfälischen Kreises.

struxerit, non possum non rogare, ut id quam citissime fiat, nam in aula Gallica C. V. ita depingunt, uti ab Austriaca domo plane pendentem, imo (ut inde scriptum est) C. V. mancipium Austriacum appellant adversarii, quemadmodum ab intimo Consiliario nostri Principis accepi ideoque rogo C. V. ut silentio tegat et interim potentissimum Regem non omittat.

T o r t a n F ü r s t e n b e r g .

1667 Sept. 7. Münster.

Der Markgraf von Baden¹⁾ hat ihm erzählt, Christoph Bernhard habe sich Frankreich gegenüber in Betreff der belgischen Sache verpflichtet, um gleichzeitig Holland anzugreifen. Dem Ganzen liege eine Intrigue des Bischofs von Straßburg zu Grunde, der Christoph Bernhard mit dem Kaiser verfeinden wolle, um sein Ziel in der Münsterschen Coadjutorsache zu erreichen. Ein Eintreten zu Gunsten Frankreichs werde dem Kaiser und seinen Verbündeten zu kräftigen Einschreiten gegen ihn Anlaß geben.

Marchio Badensis hoc mihi potissimum extra ea, quae C. V. literis continebantur, communicavit. Principem Monasteriensem accepisse a Gallis 50,000 Imperialium, quae quidem non ex Gallorum sententia legendi militi sed ipsius marsupio cesserint. Hoc tam vili impendio adactum, ut ipsis promitteret non tantum se Caesaris aliorumque Belgico subvenientium copiis transitum esse negaturum, sed etiam si quispiam Princeps Imperii aut respublica Hispanis in Belgio laborantibus opem ferret eos se pro hostibus habiturum. Hoc foedus eo spectare, ut Batavos rursus adoriri possit, haud passuros perire Belgium Hispanicum sed inimicitiam potius cum Gallo suscepturos. Sed egregie decipiendum esse a Gallis et a Principe Argentoratensi,²⁾ qui hoc maxime agat, ut Caesaris ac Austriacae domus invidiam sibi Princeps Monasteriensis accersat et ea ratione aut Coadiutoriae negotium pervertat aut semet ipsum pessumdet. Cendum quoque maxime C. V. legatis Coloniae, ne molli-

¹⁾ Herrmann. — ²⁾ Franz Egon von Fürstenberg.

tis Argentoratensis episcopi verbis delusi imprudentes aliquid contra domum Austriacam agant, ita C. V. potentissimum illud patrocinium amittat. Negotium nostrum esse in vado, nisi Princeps Monasteriensis illud corrumpat, si vero id intendat, ut tantisper se Gallis addictum simulet, donec C. V. a summo Pontifice confirmationem obtinuerit, Gallus interim obsistat, recte eum ac sapienter facere, si vero tale foedus, ut ante memoravit, fecerit et in eo persistere constituerit, fractae pacis reum fore et vicinos Principes nihil magis optare, quam ut eo crimine irretitus opprimi possit. Imo Caesarem et Principes cum eo sentientes, antequam Belgas perire et Batavos a tergo sibi metuentes cessare permittant, potius Principem Monasteriensem primum omnium oppressuros. Praeterea tanta Principis Argentoratensis mihi narravit encomia, ut optassem eum haec disserentem a Clemente Nono per semitorum audiri.

Ferdinand von Paderborn an Augustinus Favoritus.

Paderborn 1667 Sept. 23.

Bittet ihn für die Bestätigung seiner Wahl zum Coadjutor aus allgemeinen politischen Gründen einzutreten.

Quemadmodum magna me voluptate affecit nuncius tuus de instrumento nostrae Electionis Monasteriensis tibi redditio, et de litteris commendatiis Caesareae Maiestatis Cardinali Hassiae¹⁾ traditis, ita magnopere me conturbavit inexpectata opinio de adversariorum meorum potentia et causae nostrae difficultate, verum uti facta tempore vanescunt, veritas visu et mora invalescit, sic omnino futurum confido ut hac super re indictus Cardinalium et praesulum Senatus pro sua aequitate aestimata utraque electione facile decernat. Archiepiscopi Coloniensis²⁾ electionem nullo omnino fundamento nixam sedis Apostolicae iudicio approbari non debere et per consequens Archiepiscopum non habere legitimam personam standi in iudicio nec causam me oppugnandi, cum ipse non

¹⁾ Friedrich Prinz von Hessen-Darmstadt.

²⁾ Max Heinrich.

sit Canonicus Monasteriensis nec ideo Canonicorum partis adversae litem suam facere et irrita eius electione iure mecum experiri queat, eaque de causa nulla ipsi fiet iniuria nec iustum querendi causam habebit, si electio nostra confirmetur, imo hac ratione plurimis incommodis et periculis, quae ex nova electione ori- ture essent, remedium praesentissimum adhibebitur, quemadmodum argumenta complura, quae his adiici- mus, demonstrabunt; Quare omnem lapidem moeas velim, ne iteretur electio, quae certo certius Gallis occasionem praebitura est, non solum ipsum Episco- pum satis flexibilem in Colonienses partes trahendi sed etiam nonnullos si non plerosque Canonicos mihi fa- ventes donis et pollicitationibus a me alienandi. Id quod meis et Ecclesiae Monasteriensis rationibus aequa- damnosum ac Reipublicae universae periculosum foret, si Successoris electio ad Sedem vacantem reiiceretur, et tum enimvero perquam optata et commoda adver- sariis nostris occasio contingeret, pro sua cupiditate et potentia omnia agendi, quae Episcopo adhuc vivo ne cogitare quidem audent. Quamobrem si religionis Ca- tholicae, si Ecclesiae Dei, si Caesareae Maiestatis, si Germaniae interesse putandum est, ut Episcopo Mona- sterensi deo volente, succedam, si adversariorum po- tentia magis quam iure agentium ambitus coercendus, si bullae Pianae¹⁾ et Pontificiarum Constitutionum Ob- servantia in Germania nostra stabilienda et tuenda, si reverentia et honor Episcopo debitus asserendus, si reipublicae tranquillitas reducenda, si Ecclesiae Mo- nasteriensis salus conservanda, si Caesareae commen- dationis totque Electorum ac Principum S. R. Imperii gratulationis interceptionisque ratio habenda, plane mihi persuadeo fore, ut electio nostra a S. S^{te} confir- metur nec Curiae Romanae favor in me ut scribis ni- mium propensus in causa sit, ut ad amoliendam om- nem gratiae suspicionem detrimentum potius quam commodum ex eo capiam. Caeterum quod Gisbertus²⁾ noster causam nostram caute et fideliter agit, gratum mihi accidit ex litteris tuis III. Sept. ad me datis eius

¹⁾ Pius⁵ V. vom 1. April 1568 Quanta ecclesiae. ²⁾ Natalis.

diligentiae testibus accipere. Consilium item illius de Advocatis et procuratoribus iuris peritissimis causae nostrae patrocinio adiungendis ex asse probo teque maiorem in modum rogo, ut Sanctitati suae me meamque Coadiutoriam libato sacratissimis eius pedibus osculo humillime commendes meque, ut facis, amare ac fovere pergas.

P. S.

Trutinae ante octiduum transmissae appendi possunt hae rationes.

Eligentes Archiepiscopum Coloniensem omnes se partibus Decani¹⁾ adherere et verbo et scripto publice professi sunt. Vid. documenta Instrumento adiuncta. Eligentes Epum Paderb. nullam determinate partem constituerunt. Eligentes Episcopum Paderbornensem omnes, ut iuris et moris est, corporali iuramento tactis Sacrosanctis Evangelii sese obstrinxerunt ad eum eligendum, quem in spiritualibus et temporalibus iudicarent dignorem. Vid. Instr. et documenta.

Eligentes A. C. nihil horum praemiserunt, sed nude et crude tantum illius suffragio subscripserunt seu adhaeserunt, qui solus A. C. elegerat. Vid. Instr. partis adversae.

Tork an Fürstenberg.

1667 October 30 Münster.

Er habe an Favoritus geschrieben und ihn ersucht, für die Bestätigung der Wahl Fürstenbergs zum Coadjutor zu wirken, da nur auf diese Weise der Graf von Bentheim²⁾ zum Uebertritt bestimmt werden könne.

Ego ad Favoritum nostrum prolixam et gravem scripsi epistolam pro acceleratione Confirmationis et hoc Imprimis ei inculcavi, quod in tempore ab affine meo Comiti Benthemensi intimo accepi, videlicet Comitem decreuisse foemineum iugum³⁾ tandem excutere

¹⁾ Brabed. — ²⁾ Ernst Wilhelm. — ³⁾ seiner Gemahlin Gertrude Belft.

et Catholicam fidem palam profiteri, si C. V. electio confirmetur et successio in hunc episcopatum in tuto collocetur, si vero in tam turbido statu haec respublica relinquatur, non expedire rationibus suis publice se Catholicum profiteri et odium heterodoxorum in se concitare, contra quos nisi Monasteriensi praesidio tutus esse non possit. Ita confirmata C. V. reversura ad Catholicam fidem centum millia mortalium alioquin peritura.

T o r f a n F ü r s t e n b e r g.

1667 Nov. 7 Sassenberg.

Gelegentlich einer Anfrage von päpstlicher Seite in Betreff seiner Ansicht über den im Gange befindlichen Krieg giebt Christoph Bernhard seine Neigung fund, im Interesse des Katholizismus auf die Seite Schwedens und Frankreichs gegen die übrigen Mächte zu treten.

Caeterum Princeps mihi heri perlegit literas Imbensii nostri, quibus significabat Nuntium Apostolicum¹⁾ iussu summi Pontificis²⁾ sibi nemine aulicorum ipsius Nuntii conscio exposuisse, quod S. D. N. sententiam Principis Monasteriensis de consiliis Hispanorum florentissimas urbes Catholicas Batavis tradere molientium ac de toto bello inter utramque coronam intelligere percuperet. Ea occasione Princeps rationem suorum consiliorum mihi exposuit. Imprimis aiebat Caesarem et Hispanos nunc plane ad acatholicos confugere et Electorem Brandenburgicum et Brunsvicenses atque Luneburgicos Duces ac Batavos solicitare atque cum iis foedus et belli societatem contra Gallos expetere. Se vero hiis omnibus minime fidere posse, sed neutri parti sese obstricturum. Attamen quia per hanc regionem ducendus foret exercitus, foederatos illos sibi vim facturos, tum vero se Gallicis et Suecicis opibus Brandenburgicos, Brunsvicenses ac Luneburgicos et Batavos facile superaturum et res magnas esse gesturum. Ego contra oravi Principem, ut etiam atque etiam con-

¹⁾ Franciotti, Augustinus gest. 1670. — ²⁾ Clemens IX.

sideraret, an Gallis et Suecis magis fidendum esset quam Caesari et Brandenburgico, quod ipse omnino affirmavit et Brandenburgicum sese saepius fefellisse, Brunsvicenses etiam et Luneburgicos maximos esse Catholicorum osores et Batavos semper huic regioni inimicissimos fore ostendit nec ego quamvis contrarias rationes obmoverem in aliam eum sententiam potui traducere. Haec de republica C. V. significanda esse putavi. Sed oro C. V., ut epistolam statim Vulcano tradat meque ut facit amet.

T o r c a n F a v o r i t u s.

1668 April 20 Münster.

Verhandlungen Christoph Bernhards mit dem holländischen Gesandten Amerongen, der freien Durchzug für die holländischen Hülfsstruppen verlangt. Der Bischof dagegen will sich neutral halten und nichts ohne Zustimmung seiner Bundesgenossen thun.

Schildert ihm die Lage, wie sie sich durch Stiftung der Tripelallianz gestaltet, damit er fähe, quam opportune sapienterque Pontifex Maximus¹⁾ litem inter Serenissimum Coloniensem et Principem Padibornensem diu agitatam auctoritate diiudicaverit.

Hoc rerum statu (Batavi) neminem magis consiliis suis officere rati quam Principem Monasteriensem militiae peritissimum et omni foederato Belgio ob illatas superiori bello clades formidolosum et hactenus quidem nec auro nec ferro superabilem iam vero alienatis animis Electoris Coloniensis et Neoburgici Ducis²⁾ propriis tantum viribus subnixum, facile in partes trahi vel opprimi posse existimantes Legatum ad eum misserunt virum apprime nobilem atque iam diu inter primorum principes habitum Amerungae Dynastam,³⁾ qui primum a Principe facultatem traducendi per hanc provinciam exercitus antememorati petivit, dein eum ad foedus pacificatorum totius Europae summa cum

¹⁾ Clemens IX. — ²⁾ Philipp Wilhelm. — ³⁾ van Reede zu Amerongen.

gloria et utilitate publica coniunctum¹⁾ invitavit, quod si vero id aspernaretur, mandatum sibi ab Senatu, ut eius verbis graves minas nuntiaret et palam ediceret, si Princeps socius foederatarum provinciarum esse nolle, pro hoste habendum. Respondit Princeps alio se foedere cum Electoribus Moguntino, Coloniensi et Brandenburgico ac Neoburgico Duce facto²⁾ impediri, quoniam minus armatis cohortibus per hanc provinciam in Belgiam proficisci copiam facere possit nisi adsentientibus omnibus foederatis, quorum sententias ocyus exquirere velit, et si pace eorum liceat, se reipublicae gratificaturum, sin minus, neque hoc neque alterum legationis caput Batavis esse postulandum. Quid enim (inquietabat Princeps) si ego procul alienis turbis atque tumultibus meum negotium ago, si meos tantummodo fines ac subditos tueor, si pacem vobiscum novissime factam et Caesaris ac Regis Galliarum atque tot Electorum ac Principum Imperii sponsione firmatam ad amusim observo, quae verecundia est vos mihi adversus Catholicos Reges socia arma imperare aut bellum indicere? Omnes vestras cogitationes, omnia studia ad pacificandos bellantes Reges pertinere dicitis et mea atque aliorum Imperii Principum peculiari eum in finem foedere sociorum consilia eodem spectant, sed longe diversa ratione; vos enim potentissimos istos Reges armis ad Pacem cogere decrevistis, nos lenibus dictis ac debita Regiae Maiestatis reverentia et miti atque comi oratione pacem orbi Christiano nos reddituros esse speramus. Vos in sago, nos in toga tranquillandarum rerum satagere constituimus. Quomodo igitur ego ab ipsis Electoribus atque Principibus foederatis et in eorundem Regum pacificationem conspirantibus desescam et prodita fide Germana ad vestram me sententiam atque factionem adiungam? Si hac in re vobis assentiar et uterque Rex vel alteruter indole regia vim et minas vestras in hoc negotio aspernetur, profecto me arma ferre oportebit; at contra quem? Regemne Galliarum, de quo nihil est, quod querar, multo minus,

¹⁾ Die Tripelallianz zwischen England, Holland und Schweden.

²⁾ zu Köln im Herbst 1667 (Lüding S. 161).

quod repetam? An contra Hispanum? Scilicet, ut omnem Austriacam domum et Caesarem ipsum offendam, cui me subditum et sacramento obstrictum esse nemo est, qui ignoret. At cur haec a me solo et non ab aliis Catholicis et foederatis Principibus postulantur? Si omnes in vestram sententiam eant, in me mora non erit; si renuant, ego profecto desiperem, si omnibus amicis meis spretis atque desertis vestro me arbitrio permitterem; qui in praesentiārum me Principem S. R. J. vestris legibus solutum ac liberum perpetua vobiscum pace securum et omnibus vos humanitatis ac optimae vicinitatis officiis prosequentem talibus dictis ac minis aggredimini. Haec atque talia disserente Principe et concedente Legato, ut foederatos suos de transitu exercitus consuleret, supervenere literae Electoris Coloniensis, quibus Amerungio deneganda esse, quae postularet et auxilia sua parata ad Lupiam consistere scribebat. Tum ille perturbationis manifestus: at nos, inquit, existimabamus C. V. graves inimicitias cum Electore Coloniensi gerere, cui Princeps: Controversiis nostris diiudicandis a Deo constitutus est Pontifex Romanus, cuius imperio sicut omnes orthodoxos pavere necesse est, ita et Elector non potest non obtemperare et quia secundum me et Episcopum Padibornensem Romae lis data est. Elector et ego positis simultatibus communi animo consilioque rempublicam administramus. Non nihil hac oratione infracta est Legati ferocia et Princeps veluti ulterius deliberatus et aliorum foederatorum responsa praestolatus Cosveldia, ubi acta sunt ea, quae memoravi, huc concessit, Amerungius vero ad praedia filii sui, quae is in hac provincia habet, digressus est ea lege, ut nudius quartus iterum convenienter. Et Princeps constituto tempore adfuit, Amerungius hactenus non comparuit et quia interim Elector Moguntinus atque dux Neoburgicus valida se manu opposituros et communem causam propugnaturos esse polliciti sunt, illa Batavorum consilia mitescere videntur. Vides itaque, mi Favorite, quam prudenter Eminentissimi Patres ac Proceres Romani huic ecclesiae et omnibus hisce Catholicis provinciis consuluerint, quod intrepide ius

dixerint, quam sapienti atque divino consilio Summus Pontifex sententiam Patrum sua auctoritate comprobarit et cunctationem ac moras expetentibus victis ultra alteram causae cognitionem nihil indulgere voluerit. Haec erat vera rei gerenda ratio rectaque via ad id, quod reipublicae intererat, obtinendum, ut Elector cum Principe Monasterensi rediret in gratiam et ambo possitis contentionibus in commune consulerent ac Electoris ira in ministros omnis mali authores verteretur.